平成２０年１０月２８日

各  位

会 社 名   株式会社  ニ チ レ イ

代 表 者 名   代表取締役社長 村 井 利 彰

本社所在地    東京都中央区築地六丁目１９番２０号

コード番号    ２８７１

上場取引所   東京、大阪（各市場第一部）

問 合 せ 先  執行役員財務部長  中村 隆

ＴＥＬ（０３）３２４８－２１６７

タイ王国における合弁会社（孫子会社）の設立に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社グループの加工食品事業を担う株式会社ニチレイフーズ
（当社１００％出資 代表取締役社長：相馬義比古、以下 ニチレイフーズという）が、ＧＦＰＴ Public
Company Limited（タイ王国法人、以下 ＧＦＰＴという）と合弁で、チキン事業を営む会社（当社の
孫会社）を設立することを承認しましたので、お知らせします。

記

１．合弁会社設立の目的
 チキン加工品はニチレイフーズの主力カテゴリーです。近年、日本国内では、チキン加工品の需要が高
まる一方、原材料価格の高騰が続いており、主要生産地であるタイ王国において、原料調達ルートを確保
し、事業基盤を強化することが喫緊の課題となっております。
ＧＦＰＴは、タイ王国の有力な飼料・養鶏・鶏肉販売事業を営む企業です。従来からスラポンニチレイ

フーズ（タイ王国で主にチキン加工品の製造を営むニチレイフーズの子会社）にチキン原料を供給してお
り、両社は良好な関係を維持してまいりました。
このような状況のなか、ニチレイフーズとＧＦＰＴが協力関係を深めることにより、ニチレイフーズに

おいては、原料から製品までの一貫した生産体制の構築が実現するとともに、ＧＦＰＴにおいては、鶏肉
販売の拡大に繋がると判断されたことから、合弁会社設立の合意にいたりました。
今後、合弁会社で生産設備の拡充を進めてまいりますが、ニチレイフーズにおいては、日本国内のチキ

ン加工品への旺盛な需要に対して、より安定した原料調達と製品供給および品質管理の向上が可能となり
ます。

２．合弁会社の概要（予定）
（１）商号    ＧＦＰＴ Nichirei（Thailand）Company Limited
（２）所在地   タイ王国チョンブリ県内
（３）代表者   ＧＦＰＴより選出
（４）事業内容  生鳥の処理加工、鶏肉の販売、鶏肉加熱加工品の製造・販売
（５）決算期   １２月３１日
（６）資本金   ７８０百万バーツ
（７）株主構成  ニチレイフーズ５１％  ＧＦＰＴ４９％

３．今後の日程（予定）
  平成２０年１１月 ６日 合弁会社設立に関する契約（株主間契約）締結
  平成２０年１２月 上旬 合弁会社設立
  平成２２年 ７月 上旬 合弁会社操業開始

４．業績に与える影響
  本件に伴う当社の平成２１年３月期連結業績に与える影響は軽微であります。
  なお、合弁会社の操業後の年間売上高は、約２００億円となる計画であります。

shinchuk
FASFマーク

【ご参考】ＧＦＰＴ Public Company Limited の会社概要
 タイ証券取引所（ＳＥＴ）に上場している企業です。
（１）資本金   １，２５３百万バーツ
（２）事業内容  飼料、養鶏、鶏肉処理加工事業等
（３）売上高   ８，１２２百万バーツ（2007 年度）
（４）従業員数  約３，６００名

以  上